《建设工程（房屋建筑工程）规划（土地）核验若干问题技术要点》的政策解读

为了深入推进优化营商环境改革，进一步规范建设工程规划核验工作，北京市规划和自然资源委员会编制了《建设工程（房屋建筑工程）规划（土地）核验若干问题技术要点》（以下简称“《技术要点》”）。现将文件有关内容解读如下：

《技术要点》出台的背景是什么？

2024年起，我们对2018版《建设工程规划验收若干问题技术要点》开展评估，经过评估发现原有文本局部条款已经不适应新的工作要求。我们结合规划核验工作中集中反馈的问题和建设单位提出的合理需求，整合《建设工程规划验收若干问题技术要点（2018版）》、《关于建设工程规划核验常见问题处理规则的通知》（京规自发〔2021〕47号）、《关于明确建设工程规划验收内容的意见的通知》（京规自发〔2021〕51号）等文件，编制形成《技术要点》。
《通知》制定的依据是什么？

《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国行政许可法》《北京市城乡规划条例》《国务院办公厅关于公布法律、行政法规、国务院决定设定的行政许可事项清单（2023年版）的通知》（国办发〔2023〕5号）、《北京市规划和自然资源委员会关于全面推行“用地预审和规划许可全程网办”工作的通知》（京规自发〔2024〕49号）等文件。

《技术要点》的主要内容是什么？

《技术要点》分为六章共23条，按章节分为总则、主体建筑及附属设施、构筑物及其他、环境建设、土地核验、附则。内容重点突出四个方面的编制原则，一是落实城市规模减量发展要求，支持建筑规模、高度在满足规划的前提下优化缩减；二是尊重客观实际，允许建设项目出现施工误差及合理变化；三是限缩自由裁量范围，对于施工误差及合理变化的情形、范围予以明确；四是聚焦群众关注的问题，采取分类处理的方式提供解决路径，保障项目快速投用。